<sup>49</sup> Suetonius, *Domitianus*, 13: *Post autem duos triumphos Germanici cognomine assumpto Septembrem mensem et Octobrem ex appellationibus suis Germanico Domitianumque transnominavit, quod altero suscepisset imperium, altero natus esset.*

<sup>50</sup> Cassius Dio, *Historiae Romanae* 73, 15, 3: *καὶ ἀνδριάς τε αὐτῶ χροσοῦς χιλίων λιτρῶν μετὰ τε ταύρου καὶ βοῦς θηλείας ἐγένετο, καὶ τέλος καὶ οἱ μῆνες ἀπ' αὐτοῦ πάντες ἐπεκλήθησαν, ὥστε καταριθμῆσθαι αὐτοὺς οὕτως, Ἀμαζόνιος Ἀνίκητος Εὐτυχῆς Εὐσεβῆς, Λούκιος Αἴλιος Ἀνρήλιος Κόμμοδος Αὐγουστός Ἡράκλειος Ῥωμαῖος* oraz *Historiae Augustae* 11, 8: *Menses quoque in honorem eius pro Augusto Commodum, pro Septembri Herculem, pro Octobri Invictum, pro Novembri Exsuperatorium, pro Decembri Amazonium ex signo ipsius adultores vocabant.*

<sup>51</sup> O reformie podatków dokonanej przez Dioklecjana, por. J. Zablocki, A. Tarwacka, *Publiczne prawo rzymskie*, Warszawa 2011, s. 186; J. Harries, *Imperial Rome AD 284 to 363: The New Empire*, Edinburgh 2012, s. 59 i n.

<sup>52</sup> A. Cameron błędnie podaje, że indykcja obejmowała cykl pięciu lat, por. A. Cameron, *The Later Roman Empire, AD 284–430*, Cambridge, MA, s. 37.

kretną datę, należało wskazać rok w indykcji, przykładowo „czwarty rok indykcji”<sup>53</sup>. W 312 r. cesarz Konstantyn postanowił, że na oficjalnych dokumentach urzędowych należało wskazywać rok indykcji, przyjął również, że dany cykl zaczynał się 1 września i kończył 31 sierpnia<sup>54</sup>. Stosowanie indykcji przyjęło się zwłaszcza we wschodniej części cesarstwa, gdzie przetrwało przez kolejne wieki. Indykcjami posługiwał się też cesarz Justynian, który dla ich ujednoczenia wydał Nowelę w 537 r.:

Nov. Iust. 47, 1: *Si qua vero apud Orientis habitatores aut alios homines observatio custodiatur in civitatum temporibus, neque huic invidemus: sed praescribatur quidem imperium, sequatur vero, sicuti dictum est, consul et indictio atque mensis et dies, secundum quam geruntur et scribuntur quae aguntur, et tunc inferatur etiam civitatis omnibus modis annus. Nos enim auferimus quidem priorum nihil, imperiali vero additamento causam augemus. Et incohetur mox auctore deo a procedente prima indictione, ita quodammodo eis scribentibus: “Imperii Iustiniani sacratissimi Augusti et imperatoris anno undecimo et post consulatum Flavii Belisarii viri clarissimi anno secundo, toto kalendas.” Sicque in omnibus nominentur imperii anni et nostri, in quantum eos deus elongaverit, et de cetero imperatorum. Palam namque est quia nunc quidem annum undecimum nostri scribunt imperii, incohante vero Aprile mense et prima die, in qua nos deus Romanorum superposuit rebus, duodecimum annum scribent, et ita de cetero, donec nostrum deus imperium extenderit: ut nobis etiam haec causa super leges et harum celebrationem continue maneat immortalis, dum memoria imperii omnibus simul interfuerit causis atque temporibus.*